

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIJONA RZYMSKIE.  
Dzisiaj Katarzyny Senen.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 12.  
miesięczne złp. 3.

MIJONA SŁAWIAŃSKIE.  
Dzisiaj Chwałisława.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 10 R red w miarze Paryskiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27" 3 <sup>00</sup> . 509	+ 8 <sup>0</sup> . 0	3 <sup>00</sup> . 21	Pn. Wschodni słaby	Pogoda	
12	3 . 663	+ 17. 0	2. 67	Wschodni średni	Pogoda z Ciurami	
29	3 . 610	+ 19. 8	3. 05	" " słaby	" "	
9	3 . 729	+ 19. 8	3. 07	" "	" "	

## Cześć Urzędowa.

Dnia 4 Maja r. b. w poniedziałek i dalszych, od godziny 9. z rana i 3. z południa, w domu Nr. 95 na Piasku sprzedawanemi będą przez publiczną licytacją różne ruchomości, mianowicie: srebro, suknie, bielizna, meble, naczynia gospodarskie, powozy i t. p. za gotową srebrną monetę, w spadku po śp. Franciszku Borgiaszu Piekarskim pozostałe.

Kraków 26 Kwietnia 1835 r.

(2r.) *Marcin Strzelbicki N. P.*

## Cześć Polityczna.

KRAKÓW.

Obadwa brzegi Wisły okryło wczoraj mnóstwo ciekawych przy moście Podgórskim, dla przypatrzenia się zapowiedzianemu widowisku przez P. Loewentritt, kunsztmistrza wodnego. Artysta zadowolnił znawców okazawszy nadzwyczajną biegłość w tej trudnej sztuce, i na sto kilkadziesiąt sążni przeszedł Wisłę w różnym kierunku, ponimo te-

go że silnym wiatrem kolysana, dla zwyczajnych pływaczy była prawie niedostępna.

Liczna publiczność zebrała się przedwczoraj na operę *Fru-Diavolo* z której dochód przeznaczony był na *Dom zarobku i Pracy*.

Dzisiaj na benefis ulubionego tenorzysty Pana Radosiewicza, dane będą dwie komedye, pierwsza z francuskiego: *Sztuka i natura*, druga oryginalnie napisana: *Diabelek*. — Publiczność aż nadto umie cenić zasługi P. Radosiewicza, aby niemiała licznym zgromadzeniem się, widowiska na jego dochód przeznaczonego zaszczyścić.

### TREŚĆ NAYNOWSZYCH WYPADKÓW TEGOCZESNYCH.

Znany dowódzca gierillassów karlistowskich *Carnicer*, schwytyany został przez krystynów. — Na teatrze wojny w Hiszpanii północnej nic nowego niezaszło. — Roboty około sławnego Tunelu, (wiadomy przejazd podziemny pod Tamizą) na nowo rozpoczęte zostały z wielką energiją. — Pretensya amerykańska 25.000.000 franków, przyjęta została, wielką większością bo aż 152 głosów, w izbie deputowanych Francyi. — Mówią

znowu o amnestyi. — W okolicach Paryża znajduje się obecnie do 100,000 woyska francuskiego. — Krystyni w oczekiwaniu przybycia jenerała Valdeza i z powodu ciągłej słabowitości Myny, ... ograniczają się teraz na odpornych działaniach. — Nowe ministerstwo angielskie, na którego czele znajduje się lord Melbourn, zostało urzędownie 21 kwietnia w Londynie ogłoszone. — Nakoniec jenerał Valdez mianowany został stanowczo naczelnym wodzem woysk królowej hiszpańskiej w Nawarze i Biskai, Mina spadł na podrzędne dowództwo pod jego rozkazami. Jest to już więc trzeci wódz, na którym reszta nadziei spoczywa i który zapewne ma przed sobą wielkie pole do sławy, ma bowiem naprawić to, co tak wysławieni poprzednicy jego Rodil i Mina popsuli. — Papiery na giełdzie paryżkiej mimo przyjęcia pożyczki amerykańskiej, zamiast się podnieść, nieco spadły. Za przyczynę tego podają nadeszłe wiadomości o buntowniczych rozruchach anarchistów w prowincyi hiszpańskiej Murcyi.

#### WIADOMOŚCI Z DZISIEYSZEJ POCZTY.

*FRANKFORT n. M. 21 Kwietnia.* W drodze nadzwyczajnej nadeszła tu wiadomość z Paryża, przez depesze telegraficzną do Strażburga, w tych wyrazach: »Pretensya amerykańska 25 milionów franków, utrzymała się wielką większością w izbie deputowanych Francyi.«

*LONDYN 2 Kwietnia.* Nakoniec nowe ministerstwo angielskie stanowczo urządzone zostało. W sobotę o godzinie 7 z południa przybył król z Windsor do miasta i w pałacu St. James odbyła się zaraz wielka tajna rada, na której członkowie zeszłego ministerstwa złożyli w ręce J. K. Mości powierzone sobie pieczęcie. Pan Robert Peel i książę Wellington, niezabawili dłużej nad 10 minut. Gdy wyjeżdżali z pałacu, lud pozdrowił ich oklaskami. — Lord Melbourn za przybyciem swym do zamku, z wielkimi okrzykami zebranych tłumów był witany; poczem zaraz nastąpiła nowa tajna rada, na której

znajdowali się wice-hrabia Melbourn, margrabia Landsdown, wice-hrabia Duncannon, lord John Russel, wice-hrabia Palmerston, P. Karol Grant, Sir John Hobhouse, P. Poulett Thompson, lord Auckland, lord Holland, hrabia Mulgrave, i P. Spring Rice. — Następnie nowi członkowie gabinetu złożyli przysięgę w ręce królewskie, i nowe ministerstwo składa się z następujących osób:

#### CZŁONKOWIE MAJĄCY GŁOS W GABINECIE.

*Lord Melbourne* pierwszy lord skarbowy, czyli pierwszy minister;

*Lord Landsdowne* prezes tajnej rady;

*Lord Auckland* pierwszy lord administracyi. —

*Lord Holland* kanclerz księstwa Lancaster; —

*Lord Duncannon* pierwszy kommissarz lasów i wielki strażnik pieczęci; —

*Lord John Russel* sekretarz stanu spraw wewnętrznych; —

*Lord Palmerston* sekretarz stanu, do spraw zagranicznych; —

*P. Karol Grant* sekretarz osad; —

*Sir John Hobhouse* prezes kontroli wschodnio-indyjskiej; —

*Lord Howick* sekretarz wojny; —

*P. Poulett Thompson* prezes izby handlowej; —

*Pan Spring Rice* kanclerz izby skarbowej. —

#### CZŁONKOWIE NIEBĘDĄCY MINISTRAMI GABINETOWEMI.

*Hrabia Mulgrave* lord namiestnik Irlandyi; —

*Vice hrabia Morpeth* pierwszy sekretarz Irlandyi; —

*Margrabia Conningham* jeneralny pocztmistrz; —

*Margrabia Wellesley* lord szambellan; —

*Hrabia Albemarle* wielki koniuszy; —

*Sir St. Parnell* jeneralny półkownik armii, i podskarbi marynarki; —

*P. Labouchere* wice prezes izby handlowej i Menniczej; —

- Lord Seymur,* }  
*P. Steuart,* } lordowie skarbowi;—  
*P. Ord,* }  
*Lord Dalmeny,* }  
*Sir William Parker,* } lordowie  
*Kapitan Elliot,* } admiralicy;—  
*Sir T. Troubridge,* }  
*P. Baring,* } sekretarze izby  
*P. Stanley,* } skarbowey  
*P. Karol Wood,* sekretarz administracyi;  
*P. Robert Gordon,* } sekretarze kontro-  
*P. Vernon Smith,* } liwsch;-indyjskiey;  
*P. R. C. Fergusson* jeneralny adwokat;  
*Pulkownik Leith Hay* sekretarz artylleryi;  
*Sir Rafane Donkin,* jeneralny inspektor  
 artylleryi;  
*P. Fox Maule,* podsekretarz w wydziale  
 spraw wewnętrznych;—  
*Sir G. Grey,* podsekretarz w wydziale o-  
 sad;—  
*Sir J. Campbell,* jeneralny prokurator;—  
*P. Rolfe,* jeneralny fiskus;—  
*P. Murray,* lord adwokat Szkocyi;—  
*P. Cunninghame,* jlly fiskus Szkocyi;—  
*P. Perrin,* jlly prokurator Irlandyi;—  
*P. O'Loughlen,* jlly fiskus Irlandyi;—  
*P. Young,* prywatny sekretarz lorda Mel-  
 bourne;

*P. Karol Gore* prywatny sekretarz lorda J. Russel;

*P. Jerzy Arbuthnot* prywatny sekretarz Pana E. J. Stanley.

Wględem osadzenia urzędu lorda kancelerza, nie jeszcze niemasz pewnego; tyle tylko zdaje się być rzeczą niewątpliwą, że lord Brougham nieotrzyma téy godności.

Posłowie zagraniczni zebrałi się wczoray po południu w wydziale spraw zagranicznych, i wprowadzeni zostali do lorda Palmerston, jako sekretarza stanu do spraw zagranicznych. Wszyscy byli w nrzędowych ubiorach; jako to: austryjacki, rossyjski, francuski, pruski, sardyński, neapolitański, wirttembergski, hanowerski, belgijski, niderlandzki, duński, meksykański, rzeczypośpolitéy Buenos-Ayres, portugalski, brazylijski, grecki, hiszpański i

saski, i t. d.— Niektórzy członkowie ciała dyplomatycznego, odwiedzili późniéy pierwszego ministra lorda Melbourne, w Mieszkanu jego urzędowém.

*PARYŻ 19 Kwietnia.* Wczoray przydował król w radzie ministrów i udzielił potym prezesowi izby deputowanych i marszałkowi Gerard posłuchanie.

Wniosek do prawa tyczący się pretensyi Zjednoczonych stanów Ameryki północnéy, przyjęty został na wczorayszém posiedzeniu izby deputowanych. Przy otwarciu urny, okazała się liczba głosujących 426, za projektem było 289, przeciw projektowi 137, zatył większość niespodziewana 112 kresek. Tak więc rozstrzygnięto zostało niemal stanowczo pytanie, tyczące się istnienia obecnego ministerstwa; co się tyczy bowiem tycznych wydatków ani wątpić, że okoliczność ta mniejszý daleko jest wagi.

(G. P. S.)

#### WIADOMOŚCI z POPRZEDNICH POCZT.

*TULON 1 Kwietnia.* Statek parowy *Castor*, przybył z Algieru z listami. Gdy się oddalał d. 29 marca z przystani tauteyszey, wszystko tak w mieście jak i w jego okolicach było w ruchu. Z powodu zamordowania kilku francuzów, wysłał gubernator mały oddział wojska do Bouffaryk; że jednak pokazali się arabowie w znaczney liczbie na kilku zarazem punktach, wysłano więc w piątek wszystko wojsko będące w Algierze dla wspierania oddziału wyslanego w pole. Tylko weteranów i nieco artylleryi, zostawiono w mieście. Zapewniano, że w okolicy Torre-Chica, otoczono wielką liczbę beduinów, którym nie zastawała inna droga, jak poddać się francuzom, lub rzucić się w morze. Liczne tam i napowrót przebiegały sztafety, a tymczasem wszyscy mieszkańcy prowincyi, chronili się dla bezpieczeństwa do miasta.— Zdaje się, że arabowie są w bliskości miasta; w nocy bowiem zeszłego piątku na sobotę, słyszano strzelanie z ręcznéy

bioni i z armat. Między *Maison Carrée* a wioską *Mustafa*, przyjdzie zapewne do mor-derezy bitwy. — Osadnicy byli moeno prze-rażeni. Mówiono, że arabowie postanowili spalić wioskę *Mustafa*, potem uderzyć na obóz generała Erlon. Jednakże są to wszy-stko przesadzone wieści. Z Algieru wyse-lano śpiesznie ładunki i inną amunicyę na wszystkie punkta, gdzie stoją francuzi. Mó-wią, że zbiegli wojskowi francuzcy dowodzą arabami, którzy tym razem mieli nadzieję, że im się powiedzie opanować Algier.

**HAWR 9 Kwietnia.** Dowódzca fregaty amerykańskiéy *Constitution*, która tu zawi-nęła po Pana Liwingston, posła zjednoczo-nych krajów Ameryki, kommodor Elliot, u-dał się śpiesznie do Paryża z depeszami do Pana Liwingston. Fregata będzie tymczasem stała w porcie tutejszym, bo nie masz wą-pliwości, że poseł amerykański będzie ocze-kiwał na wypadek narad izby depntowanych, nad projektem do prawa, dotyczącym preten-syj amerykańskich.

**MONACHIUM 12 Kwietnia.** Xiężna Leuch-tenbergska wdowa, matka nieboszczyka xię-cia Augusta, wyjeżdża do Florencyi z córką swoją xiężniczką Teodolindą, dla rozerwa-nia smutku po stracie syna. — Młodszy brat xiążę Maxymilian Leuchtenberg, pozostaje w kraju; jestto młodzieniec wiele obiecują-cy, który otrzymał równie staranne wycho-wanie, jak nieboszczyk brat starszy xiążę August.

**FILADELFIA 11 Lutego.** Kongressowi posłano przedstawienie, ażeby mając uwagę na to, że ludność niemiecka w krajach Zje-dnoczonych jest już tak znaczną, iż tworzy wielką i bardzo znakomitą część ludności w Unii, kongres kazał odtąd, podobnie jak to już czyni ciało prawodawcze kraju Pensyl-wanii, utrzymywać i ogłaszać w języku nie-mieckim dziennik posiedzeń swoich. Co tem słuszniey miejsce mieć powinno, że ludność niemiecka wzrasta nadzwyczajnie szybko, przez niesłychaną corocznie wędrówkę z Eu-ropy do Ameryki północnéy.

**ATENY 18 Marca.** W naszych sprawach nastal pewien rodzaj stagnacyi, albo przy-najmniej, bardzo wolne czyniny postępy. Przyczyny tego szukają w przybliżeniu się e-poki, w którój król sam weźmie wodze rząd-u, a teraz nie chce, aby rejencya, w osta-tnich miesiącach swojej bytności, uprzedziła go przez nowe i ważne jakie przedsięwzię-cia. To przecież nie wyswieca zwłoki w wy-konaniu dawniey rozpoczętych czynności, i prawdziwey przyczyny należałoby szukać w niepewności tyczącey się pytania: z jakimi zmianami należy wystąpić pierwszego czerwca. — Uznają powszechnie, że nie wiele do-świadczenia greckich ministrów, i obecnych, i tych, co nastąpić na ich miejsca mogą, czyni koniecznem dla króla użycie pomocy i rady, przez jakiś czas jeszcze, biegłego i znającego kray polityka; glos publiczny za takiego męża uważa prezydenta rejencyi. Spo-dziewają się przeto, że hrabia Armansterg zostanie tu jeszcze. Jednak jest rzeczą nie-pewną, co może nastąpić. Lecz jakikolwiek skład ministerium będzie, zawsze jest rzeczą potrzebną aby utworzył go król, któremu nikt zaprzeczać nie może prawa, przez któ-re sam dla siebie radę wybiera.

## Doniesienie.

W hrabstwie Tenczyńskiem w d. 20 maja r. b. będzie licytacya karczm. Życzący sobie dzierżawy, każdego czasu o warunkach w kancelaryi ekonomicznój przekonać się może.

(2r.)

PRZYJECHALI DO KRAKOWA  
Dnia 28 — 29 Kwietnia.

Flak Georgius z Węgier. — Korbely An-drzej z Węgier — Pawlikowska Marya z Pol-ski. — Herzmanowska Antonina z Polski. — Ki-tliński Ludwik z Polski. — Makowski z Pol-

WYJECHALI Z KRAKOWA.

Jankowski Michał do Pol. — Szuwalski A-dam do Pol. — Srednicka Ewa do Polski.